³² *Idem. Ibidem*: “Sicut autem fatigatio corporalis solvitur per corporis quietem, ita etiam oportet quod fatigatio animalis solvatur per animae quietem. Quies autem animae est delectatio [...]. Et ideo oportet remedium contra fatigationem animale adhibere per aliquam delectationem, intermissa intentione ad insistendum studio rationis.” “Ora, assim como a fadiga corporal desaparece pelo repouso do corpo, assim também é preciso que o cansaço mental se dissipe pelo repouso mental. O repouso da mente é o prazer, [...]. Daí a necessidade de buscar remédio à fadiga da alma em algum prazer, afrouxando o esforço do labor mental.”

³³ *Idem. Ibidem*: “Huiusmodi autem dicta vel facta, in quibus non quaeritur nisi delectatio animalis, vocantur ludicra vel iocosa.” “Essas palavras e ações nas quais não se busca senão o prazer da alma chamam-se divertimentos ou recreações.” *Idem. Suma Contra os Gentios*. III, XXV, 7 [2063]: “Nam etiam ipsae actiones ludicrae, quae videntur absque fine fieri, habent aliquem finem debitum, scilicet ut per eas quodammodo mente relevati, magis simus postmodum potentes ad studiosas operationes [...]”. “Assim é que as próprias ações lúdicas, que parecem não se dirigir para um fim determinado, têm o seu fim devido, a saber, que por meio delas a mente se distraia e, após, possa o homem estar mais apto para operações mais difíceis.”

³⁴ *Idem. Suma Teológica*. II-II, 168, 2, C: “Et ideo necesse est talibus interdum uti, quasi ad quandam animae quietem.” “Lançar mão delas, de quando em quando, é uma necessidade para o descanso da alma.”

³⁵ *Idem. Ibidem*. II-II, 168, 2, C. “Habitum autem secundum rationem operans est virtus moralis. Et ideo circa ludos potest esse aliqua virtus, quam philosophus eutrapeliam nominat. Et dicitur aliquis eutrapelus a bona versione, quia scilicet bene convertit aliqua dicta vel facta in solatium.” “Portanto, pode haver uma virtude que se ocupe com os jogos, virtude que o Filósofo denomina ‘eutrapelia’. E quem a pratica é chamado de ‘eutrapélico’, ou de ‘jeito bom’, porque facilmente ajeita palavras e atos em diversão repousante.” Tomás fala ainda que, sendo as ações lúdicas necessárias à vida, aqueles que fazem do lúdico uma profissão, a saber, os comediantes, desde que não faltem com o decoro, devem ser respeitados e subsidiados, pois ganham a vida honestamente: *Idem. Ibidem*. II-II, 168, 3, ad 3: “Ad tertium dicendum quod, sicut dictum est, ludus est necessarius ad conversationem humanae vitae. Ad omnia autem quae sunt utilia conversationi humanae, deputari possunt aliqua